PRESS RELEASE
2025 年 10 月 9 日

報道機関 各位

わくわく︕なるほど︕海の生き物✕サイエンス︕
「第 20 回ながさき水産科学フェア」を開催します

11 月 2 日（日）、長崎大学環東シナ海環境資源研究センター、水産研究・教育機構長崎庁舎、長崎県
総合水産試験場の三機関は、合同で「第 20 回ながさき水産科学フェア」を開催します。昨年の開催で
は 1000 名近い来場者があり大盛況となりました。今回も様々なイベントを通して水産科学に触れ、前
回を上回るより多くの来場を実現したいと考えておりますので、ぜひ事前の周知にご協力をお願いいた
します。また、当日は取材していただき、イベントについて発信していただければと思います。

記

１．日時 令和 7 年 11 月 2 日 (日)  9 時 30 分〜15 時 00 分

２．場所 長崎市多以良町 1551 （三機関とも同住所）
長崎大学環東シナ海環境資源研究センター、水産研究・教育機構長崎庁舎、
長崎県総合水産試験場の三機関敷地内

３．キャッチコピー 「わくわく︕なるほど︕海の生き物✕サイエンス︕」

４．内容 ○長崎大学環東シナ海環境資源研究センター（※「長崎大学パスポート」対象イベント）
魚の解剖体験、お魚マグネットフィッシング、海洋動物観測機器展示、
長崎県地球温暖化防止活動推進センター展示
水産学部練習船「長崎丸」一般公開 他

※ 長崎大学パスポート
https://www.chiikiedc.nagasaki-u.ac.jp/student/passport/

○水産研究・教育機構 長崎庁舎
おさかなクイズ、ペーパークラフト、ぬりえ、シラスウナギ展示、タッチプール、
ちりめんじゃこ観察会、まぐろイベント 他

○長崎県総合水産試験場
顕微鏡の中の世界、耳石採り体験、耳石観察、マムパーク、種苗生産魚展示、
魚介類のタッチプール、おさかな○×クイズ、利き出汁体験 他

○サイエンスカフェ（三機関合同企画）
第 1 回 10:30〜「海の小さな生き物が起こす大きな問題

 〜植物プランクトンと人の関わり〜」
第 2 回 11:45〜「大移動︕︖〜イセエビの一生と温暖化〜」
第 3 回 13:15〜「アコヤガイがつくる宝石〜真珠〜」

○スタンプラリー（三機関合同企画）

【本リリースに関するお問い合わせ先】

長崎大学海洋未来イノベーション機構 環東シナ海環境資源研究センター

担当︓平山 忠 （ひらやま ただし） TEL 095-850-7311

　　本日プレスリリースを配信した標記の件について、添付のリーフレットが昨年度のものと
　なっておりましたので、訂正させていただきます。

https://www.chiikiedc.nagasaki-u.ac.jp/student/passport/

問い合わせ先 国立研究開発法人　 水産研究・ 教育機構　 長崎庁舎

TEL： 0 9 5 -8 6 0 -1 6 0 0（ 代表）

h t t p s: //w w w . f ra . g o . j p /g i j u t su /

主 催 者

●国立研究開発法人　 水産研究・ 教育機構　 長崎庁舎

●国立大学法人　 長崎大学　 海洋未来イノ ベーショ ン機構

環東シナ海環境資源研究センタ ー

●長崎県総合水産試験場

11. 2
SU N D A Y
9 :3 0～1 5 :0 0

（ 雨天決行）

令和7 年

ながさ き第
回2 0

わく わく！なるほど！

海の生き物 サイエンス！

ところ

●国立研究開発法人　 水産研究・ 教育機構　 長崎庁舎

●国立大学法人　 長崎大学 海洋未来イノ ベーショ ン機構 環東シナ海環境資源研究センタ ー

●長崎県総合水産試験場

イベント

海の生き物のタッチプール、魚の解剖体験、耳石採り 体験、お魚クイズ、

スタンプラリー（ 景品数８００個、先着順）など、楽し いイベント が待ってるよ！

サイエンスカフェ

海や魚のお話を

わかり やすく 紹介します。

船舶一般公開

水産や海洋の調査研究等を

支える船舶が見学できます！ 長崎丸（ 長崎大学）

https://www.fra.go.jp/gijutsu/

会場案内図

長崎市

時津町
長与町

新長崎漁港

大村市
長崎空港

川平
川平有料道路

長崎出島
ト ンネル

長崎自動車道
JR長崎本線

女神大橋

長崎バイ パス

4 9 9

2 0 2

2 0 2

3 2 4

2 0 7

2 0 6

3 4

3 4

至野母崎↓

香焼

伊王島

J R長崎駅

式見街道
至飯盛→

至佐世保↑

←至西海市

大村I.C

多良見IC

長崎IC

芒塚IC

新港大橋

おきびら 公園

シャ ト ルバス
発着所

県漁連冷凍工場

新長崎漁港

市
魚
崎
長

場
理
処
水
下

場
理
処
水
下

シャ ト ルバス
発着所
シャ ト ルバス
発着所

水産科学
フェ ア会場

（ 国際海洋総合研究所ゾ ーン ）

長崎大学環東シ ナ海
環境資源研究センタ ー

水産研究・ 教育機構
長崎庁舎

長崎さ かな祭り 会場

長崎県総合水産試験場

付近図

シャ ト ルバス
運行経路

長崎さ かな祭り 会場から
シャト ルバスを 運行し ます。

駐車場完備（ 計1 90 台分）

サ イ エ ン ス

     カ フ ェ

１３：１５分頃～

「 アコ ヤガイがつく る宝石 ～真珠～」
長崎県総合水産試験場　 介藻類科　 研究員　 川﨑拓光

水産研究・ 教育機構　 長崎庁舎

本館１階大会議室

場　 所

約３０分所要時間
１０：３０分頃～

「 海の小さ な生き物が起こす大きな問題
 　 　 　 　 　 　 ～植物プランクト ンと 人の関わり ～」
水産研究・ 教育機構　 水産技術研究所　 環境応用部門　 有明海・ 八代海グループ　 研究員　 山口聖

１１：４５分頃～

「 大移動！？ ～イセエビの一生と 温暖化～」
長崎大学　 海洋未来イノ ベーショ ン機構　 特任研究員　 佐々木幾星

海や魚のお話をわかり やすく ご紹介します。

お気軽にご参加く ださ い。

ながさき第2 0 回

第1 回

第2 回

第3 回